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Ata və oğul
On la rı – bö yük şair Na zim Hik-

mət lə bəs tə kar Arif Mə li ko vu ata-
oğul ad lan dır maq olar. Oxu duq-
la rı mız dan, eşit dik lə ri miz dən də 
bi li rik ki, Na zim Hik mət Ba kı ya 
gə lər kən bü tün də vət lə ri ca vab-
lan dır maz dan əv vəl,  Arif Mə li ko-
vu nə zər də tu ta raq, “ön cə oğ lu ma 
dəy mə li yəm” de yər miş.

Arif Mə li kov özü Na zim Hik-
mət haq qın da xa ti rə lə ri ni bi zim-
lə be lə bö lü şür: “Na zim Hik mə tə 
Al lah rəh mət elə sin, mə nə hə mi şə 
“oğul” de yib. Na zim Hik mət haq-
qın da da nış maq mə ni heç vaxt 
yor ma yıb. Mə nə ba ğış la dı ğı bü tün 
ki tab la ra yaz dı ğı av toq rafl  ar da 
“Ürə yin şad ol sun, öv la dım Arif” 
ya zır dı. “Ürək” sö zü nü müt ləq 
iş lə dir di. Çün ki biz bi li rik ki, o, 
həbs xa na da ya tan dan və və tə nin-
dən, doğ ma la rın dan uzaq dü şən-
dən son ra ürəkağ rı sı tap mış dı”.

İlk gö rüş
Na zim Hik mət lə, o vaxt lar gənc 

olan bəs tə kar Ba kı da, şa i rin Azər-
bay ca na sə fə ri za ma nı ta nış olub. 
O za man ar tıq Arif Mə li kov nəin-
ki bö yük şairin ya ra dı cı lı ğıy la ya-
xın dan ta nış idi, hətt  a “Mə həb bət 
əf sa nə si”ni yaz ma ğa ha zır la şır-
dı: “Eşit dim ki, Na zim Hik mət 
Ba kı ya gə lib. “İn tu rist” ote lin də 
qa lır dı. Ora da bir çox ya zar lar 
var dı. Ya xın la şıb de dim ki, si zin 
“Mə həb bət əf sa nə si” pye si əsa-
sın da ba let ya zı ram. “Çox gö zəl, 
yax şı bir əsər ola ca ğı na ina nı ram” 
söy lə di. Otaq dan çı xar kən 
aya ğım stu la dəy di, 
yı xıl dım. Mən dən 
baş qa ora da bi zim 
re jis sor lar dan da 
bir-iki nə fər var-
dı. Mən ge dən-
dən son ra Na zim 
Hik mət de yib miş 
ki, bu ca van oğ lan 
yax şı ya za caq. Çün ki 
onun bö yük üs tün lü-
yü var – o, gənc dir.  
Bu, bi zim ilk gö-
rü şü müz idi. 

Onun be lə bir dü şün cə si var dı ki, 
gənc lik bir für sət dir, onu sə nət, 
ədə biy yat, şeiriy yət yo lun da iş lət-
mək la zım dır. Gənc lik də özü nü 
qo ru yan adam möh kəm özül qa-
zan mış olur, bun dan son ra ti ki lən 
bi na da möh kəm, da ya nıq lı olur”.

Na zim Hik mət isə, “Mə həb bət 
əf sa nə si”nə ta ma şa edən dən son-
ra bu gö rüş haq qın da be lə de yə-
cək di: “Arif Mə li kov mə nə de yən-
də ki, “Mə həb bət əf sa nə si” ba le ti 
yaz maq is tə yi rəm, hə min gün çox 
şad ol dum. Bu gün gör dük lə rim 
təs diq lə di ki, na haq ye rə se vin-
mə mi şəm. Bir da ha əmin ol dum 
ki, ba let mu zey in cə sə nə ti de yil, 
bu, müasir in cə sə nət dir. Mən çox 
hə yə can la nır dım ki, səh nə də Şərq 
ne cə gö rü nə cək. Arif Mə li kov ba-
let də Şərq ada mı na müasir in sa nın 
dün ya ba xı şı ilə ba xıb. Bu na gö rə 
də əsər də “şi rin” Şərq, “Əli ba ba və 
qırx qul dur” na ğı lın dan əsər-əla-
mət yox dur. Və bu da ye ni ba le ti 
bir xey li teatr ta ma şa la rın-
dan fərq lən di rib”.

Ye ri gəl miş kən, bir 
mə qa mı da qeyd edək 
ki, bəs tə kar ba le ti ya-
zar kən lib rett  o ya bə-
zi də yi şik lik lər edib, 
baş qa söz lə de sək, 
lib rett  o nu ba le tə uy-
ğun laş dı rıb. Am ma bö-
yük şair bu nun la bağ lı 
ona bir də fə də ol sun, 
na ra zı lıq bil dir mə-
yib.

Şair gə lə cək lə bağ lı
nə yi bi lir di?

Arif Mə li kov “Mə həb bət əf sa nə-
si”nin Bö yük Teatr da ta ma şa la rı 
ilə bağ lı za ra fat la be lə de yir: “Hər 
də fə ora da “Mə həb bət əf sa nə si” 
səh nə yə qo yu lan da mə nim üçün 
ağır gün lər baş la yır dı. Çün ki Na-
zim de yir di ki, dost la rım la ola ca-
ğam, mə nə 35 bi let la zım dır. Otuz 
beş bi le ti də ora da əl də et mək çə tin 
mə sə lə idi. Am ma Na zim Hik mə-
tin is tə yi ni ye ri nə ye ti rir di lər”. 

Bu nun la be lə şair ürə yin də ki ya ra-
nı da bəs tə kar dan giz lə mir di.  Qür-
bət həs rə ti ilə ya na şı, onu in ci dən 
baş qa bir mə qam da var dı: türk cə 
yaz dı ğı əsər lə rin doğ ma və tə nin də 
ta ma şa ya qo yul ma im ka nı nın ol-
ma ma sı. Na zim bu na gö rə heç bir 
uğu ru na ürək do lu su se vi nə bil mir-
di: “Krem lin Qu rul tay lar Sa ra yın da, 
al tı min nə fər lik zal da ta ma şa dan 
son ra Na zim mə ni ev lə ri nə də vət 
et di. Ve ra xa nım süf rə aç dı. Biz Na-
zim lə söh bət edir dik, mə nə de di ki, 
gəl ge dək o bi ri otağa, sən dən bir şey 
so ruş maq is tə yi rəm. Biz onun iş ota-
ğı na keç dik. Ora da Na zi min gö zün-
dən yaş gəl di. Qə fi l dən mə nə de di ki, 
bir gün ola caq, “Mə həb bət əf sa nə si” 
Tür ki yə də səh nə yə qo yu la caq, sən 
o gü nü gö rə cək sən, mən yox. San ki 
o, göy lə rin sə rən ca mın dan xə bər dar 
idi. Bi lir di ki, kim nə vaxt ölə cək. Çox 
təəs süf ki, onun de dik lə ri hə qi qət ol-
du. Tür ki yə də onun əsər lə ri nə qo yu-
lan ya saq ara dan qal dı rıl dı. “Mə həb-
bət əf sa nə si” qar daş öl kə nin bir çox 
teatr la rın da nü ma yiş olun du”. 

Am ma bu nun üçün xey li vaxt tə-
ləb olun du. Bu na qə dər isə... Arif 
Mə li kov bu his sə ni da nış ma ğa çə-

tin lik çə kir. De yir ki, Na zim 
Hik mət lə bağ lı xoş gün lə ri 

çox olub. Am ma ağır gün-
lər də olub: “Bun la rı da-
nış maq, xa tır la maq asan 
de yil. İna nın ki, An ka ra 
teat rın da al tı ay teat rın 
ba let şö bə si “Mə həb bət əf-

sa nə si”ni ha zır la dı, prem ye-
ra ya cə mi iki gün qal mış əsə ri 

re per tuar dan çı xa rıb, ya saq et-
di lər. Mən o za man teatr dan 

əsə bi hal da çıx dım. 

Hir sim dən gö züm dən yaş gə lir di. 
Çün ki Tür ki yə də prem ye ra nın ke-
çi ril mə si nin mə nim üçün çox bö yük 
an la mı var dı. Axı Na zim Hik mə tin 
də ən bö yük ar zu su bu ba le ti Tür ki-
yə səh nə sin də gör mək idi. 

Son ra lar onun is tə yi hə ya ta keç-
di. Ba le ti İs tan bul da, An ka ra da, 
İz mir də  və  baş qa teatr lar da da 
də fə lər lə səh nə yə qoy duq. Mə nə 
elə gə lir ki, haqq dün ya sın da ol sa 
da, hər də fə bu əsər səh nə də oy-
na nı lan da Na zim Hik mət onun 
ha va sı nı alır, ru hu ra hat lıq ta pır. 
Mən çox xoş bəx təm ki, ta ma şa dan 
son ra adı mın Na zim Hik mət lə ya-
na şı ya zıl dı ğı proq ram la rı in san lar 
ev lə ri nə apa rır lar”. 

Arif Mə li kov “Mə həb bət əf sa nə-
si”ndən baş qa, Na zim Hik mə tin 
iki sil si lə şeiri nə ro mans lar bəs tə-
lə yib: “On lar şairin ən gö zəl şeir lə-
ri əsa sın da ya zı lıb”. 

Qal ya dan Ve ra ya... 
yalnız port fel lə

Bəs tə kar bö yük şairin şəx si 
key fi y yət lə rin dən də söz aç ma ğı 
unut mur. De yir ki, Na zim Hik mə-
tə Mosk va ət ra fın da, Pe re del ki no 
qə sə bə sin də bağ evi ver miş di lər. 
Üç mər tə bə li ev ba ha lı hə diy yə-
lər lə do luy muş. Ar va dı (əv vəl lər 
onun hə ki mi olub – red.) Qal ya nı 
tərk edib, Ve ra nın ya nı na ge dən də 
şair o ev dən bir cə port fel lə çı xıb. 
Bir ki çik su ve nir be lə gö tür mə yib: 
“Mən o vaxt Pe re del ki no ya ge dən-
də Na zim de yir di ki, oğ lum gə lib, 
bu gün ka ba bı özüm bi şi rə cə-
yəm. 

Də mir löv hə nin üzə rin də na zik 
doğ ran mış əti qı zar dır dı, son ra 
ma sa ar xa sın da otu rur duq, ma sa-
nın al tın dan rus ara ğı şü şə si ni və 
iki iri fu jer çı xa rır dı. Öz fu je ri nin 
ya rı sı na li mon su yu, ya rı sı na araq 
tö kür dü. So ru şur du ki, sən be lə içə 
bi lər sən? De yir dim, yox, mən ki çik 
qə dəh də içi rəm. Gü lüm sə yir di”. 

Na zim Hik mə ti “dər mək”
Bəs tə ka rın Na zim Hik mət sev gi si 

bit məz-tü kən məz dir. O, ol du ğu hər 
yer də bö yük şair dən da nış maq dan 
doy mur: “Bir gün mə ni İs tan bul da 
Yıl dız sa ra yı na də vət et di lər. Ora da 
tə mir-bər pa iş lə ri apa rıl mış dı. Na-
zi min əsə ri nin ya saq la nan vax tıy dı. 
Son ra bir zi ya fə tə də vət al dım. Süf-
rə dən kə nar da əy ləş miş 8-10 ya şın-
da bir qı zın gö zü biz dəy di. Onu ça-
ğır dım.  Uzun müd dət da nış ma dı, 
sa kit cə da yan dı. “Sən bir söz de mə-
yə cək sən?” – so ruş dum. Ca vab ver-
di ki, is tə səm, Na zim Hik mə tə həsr 
et di yi  şeiri mə nə oxu ya bi lər. Təəc-
cüb lən dim.  Şeir təx mi nən be ləy di: 

Na zim am ca, mə za rın dan
 bir ovuc tor paq ver,
mən onu bağ çam da kı çi çək lə rin
 di bi nə tö kə cə yəm.
Çi çək lər aça caq və qı zıl gül lər
 gö rü nə cək.
Mən on la rı dər mə rəm, 
on la rı dər mək Na zim
 Hik mə ti dər mək de yil mi?
Bir müd dət son ra “Mə həb bət əf sa-

nə si” Tür ki yə də ta ma şa ya qo yu lan-
da o qız zal da ön sı ra da otur muş du”.

“Şairə bir bor cum qa lır”
Bəs tə ka rın Na zim Hik mə tə bir 

bor cu qa lır. Sək sən iki yaş lı Arif 
Mə li kov ye ni əsər yaz maq niy yə-
tin də dir. Əl bətt  ə ki, Na zim Hik mət 
mət nin dən söh bət ge dir: “Şairin 
ar zu su idi ki, onun “Yu sif və Zü-
ley xa” əsə ri nə ba let ya zım. Mən də 
be lə bir niy yə ti min ol du ğu nu bə-
yan et mi şəm. Bu nu eşi dən dən son-
ra dün ya nın elə bir teat rı yox dur 
ki, mə nim lə mü qa vi lə bağ la ma ğa 
can at ma sın. Sankt-Pe ter burq dan 
Pra qa ya qə dər bü tün şə hər lər dən 

də vət al mı şam. Onu yaz-
sam, asan lıq la öz səh-

nə si ni ta pa caq. Bu 
bor cu qay ta ra bil-
səm, dü şü nə rəm 
ki, dün ya da mə nə 

ay rı lan vax tı sə-
mə rə li ya şa mı-

şam!”. 
RƏ Bİ QƏ

Ata və oğul Onun be lə bir dü şün cə si var dı ki, 
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də fə ora da “Mə həb bət əf sa nə si” 
səh nə yə qo yu lan da mə nim üçün 
ağır gün lər baş la yır dı. Çün ki Na-
zim de yir di ki, dost la rım la ola ca-
ğam, mə nə 35 bi let la zım dır. Otuz 
beş bi le ti də ora da əl də et mək çə tin 
mə sə lə idi. Am ma Na zim Hik mə-
tin is tə yi ni ye ri nə ye ti rir di lər”. 

nı da bəs tə kar dan giz lə mir di.  Qür-
bət həs rə ti ilə ya na şı, onu in ci dən 
baş qa bir mə qam da var dı: türk cə 
yaz dı ğı əsər lə rin doğ ma və tə nin də 

Bö yük sə nət kar la rın for ma laş ma sın da ailə mü hi ti nin, 
döv rün, tər bi yə nin və təh si lin  əhə miy yə ti ba rə də çox 
da nı şı lıb. Am ma bun dan baş qa hər sə nət ka rın hə-
ya ta dö nüş nöq tə si ni gə ti rən adam lar da var. Bö yük 

bəs tə kar, Azər bay can Xalq ar tis ti Arif Mə li kov üçün bu dö nüş 
nöq tə si ni ya ra dan Na zim Hik mət olub de sək, yə qin ki, ya nıl-
ma rıq. Gör kəm li türk şairi nin lib ret to su əsa sın da yaz dı ğı ilk 
bö yük əsər - “Mə həb bət əf sa nə si” ba le ti Arif Mə li ko va dün ya 
şöh rə ti qa zan dı rıb. Azər bay can bəs tə ka rı nın əsər lə ri Ya po ni-
ya, Tür ki yə, Bra zi li ya, Avst ri ya, Nor veç, Fin lan di ya, İta li ya, Mi-
sir, Tailand, Yu qos la vi ya, Bol qa rıs tan, Ru mı ni ya, Ma ca rıs tan, 
Çe xi ya, Slo va ki ya, Pol şa, Al ma ni ya, Öz bə kis tan, Qa za xıs tan, 
Mol do va, Uk ray na və Gür cüs tan da səh nə yə qo yu lub. Mosk-
va nın Bö yük Teat rı 50 il dir ki, daimi re per tuarın da “Mə həb-
bət əf sa nə si”nə xü su si yer ayı rır. Bəs tə ka rın mü sa hi bə lə ri nə 
əsas lan saq, bu ba le ti hət ta dün ya da ən çox səh nə yə qo yu lan 
əsər ki mi Gin ne sin re kord lar ki ta bı na sal maq is tə yir lər.
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